
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/82050/673 

Μεθοδολογία υπολογισμού του διαφορικού κό-
στους προμήθειας θερμικής ενέργειας μεταξύ 
της τιμολογηθείσας αξίας από τον πάροχο προς 
τη Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης Πτολε-
μαΐδας και τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και 
Αποχέτευσης Κοζάνης και της τιμής βάσης της 
παρ. 12ΣΤ του άρθρου εξηκοστού πρώτου του 
ν. 4839/2021, διαδικασία κάλυψης αυτού μέσω 
επιμερισμού στις πηγές χρηματοδότησης, τρό-
πος καταβολής στους δικαιούχους, παρακολού-
θησης και εκκαθάρισης οφειλών και λοιπές ρυθ-
μίσεις διαχείρισης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4839/2021 «Κύρωση της από 26.7.2021 τρο-

ποποίησης και αντικατάστασης της από 3.6.2019 επιμέ-
ρους Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της από 6.9.2018 
Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές 
Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημο-
σίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών 
στον τομέα της υγείας και των Παραρτημάτων της και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 181) και ιδίως 
την παρ. 12ΣΤ του άρθρου εξηκοστού πρώτου αυτού, 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 84 του 
ν. 5151/2024 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό της δια-
χείρισης αποβλήτων, τη βελτίωση του πλαισίου εξοικονό-
μησης ενέργειας, την ανάπτυξη των έργων ενέργειας και 
την αντιμετώπιση πολεοδομικών ζητημάτων» (Α’ 173).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/4.4.2025  
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο 
Τσάφο» (Β’ 1660).

7. Το γεγονός ότι η χρηματοδότηση του ειδικού λογα-
ριασμού «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» θα προέλθει 
από μέρος των εσόδων που προκύπτουν από πλειστη-
ριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου 
σύμφωνα με την υποπερ. στ) της περ. Α.2.1 της παρ. Α.2. 
του άρθρου 25 του ν. 3468/2006 (Α’ 129).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/32988/27.03.2025  
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

9. Το γεγονός, όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/32988/27.03.2025 ανωτέρω εισήγηση της 
ΓΔΟΥ, ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αλλά ενδέχεται να επιβαρυνθεί ο προϋπολογισμός του 
Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης (ΤΕΜ) με ποσό το ύψος 
του οποίου δεν μπορεί να εκτιμηθεί, διότι δεν υπάρχουν 
διαθέσιμα στοιχεία για τον υπολογισμό του διαφορικού 
κόστους προμήθειας θερμικής ενέργειας για κάθε μήνα 
εφαρμογής.

10. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας 
θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία «Μεθοδολογία 
υπολογισμού του διαφορικού κόστους προμήθειας 
θερμικής ενέργειας», αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4353

57197

11.08.2025 09:36:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57198 Τεύχος B’ 4353/08.08.2025

Άρθρο 1 

Σκοπός - Πεδίο εφαρμογής

1. Κατ’ εφαρμογή της παρ. 12ΣΤ του άρθρου εξηκο-

στού πρώτου του ν. 4839/2021, όπως ισχύει, με την πα-

ρούσα απόφαση: 

α) Καθορίζεται η μεθοδολογία υπολογισμού του δια- 

φορικού κόστους και οφέλους προμήθειας θερμικής 

ενέργειας για τους καταναλωτές υπηρεσιών τηλεθέρ-

μανσης που εξυπηρετούνται από τη Δημοτική Επιχεί-

ρηση Τηλεθέρμανσης Πτολεμαΐδας (Δ.Ε.ΤΗ.Π.) και τη 

Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Κοζάνης 

(Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης),

β) προσδιορίζεται ο τρόπος καταβολής των οφειλό-

μενων ποσών και η διαδικασία εκκαθάρισης και παρα-

κολούθησης των οφειλών,

γ) περιγράφεται η διαδικασία επιμερισμού του κό-

στους στις πηγές χρηματοδότησης και η αποπληρωμή 

των αναλογούντων ποσών,

δ) προβλέπεται διαδικασία επιστροφής τυχόν πλεο-

νασμάτων στις πηγές χρηματοδότησης μετά τη λήξη 

εφαρμογής του μέτρου,

ε) καθορίζονται οι διαδικασίες υποβολής στοιχείων 

εκ μέρους των εμπλεκόμενων φορέων και λοιπά δια-

χειριστικά θέματα για την εφαρμογή του μεταβατικού 

μέτρου κάλυψης του διαφορικού κόστους προμήθειας 

θερμικής ενέργειας.

2. Η εφαρμογή της κάλυψης του διαφορικού κόστους 

προμήθειας θερμικής ενέργειας στο πλαίσιο της πα-

ρούσας εκκινεί από τη θέση σε ισχύ του ν. 5151/2024 

(Α’ 173) και διαρκεί έως την εφαρμογή του οροσήμου του 

πρώτου εδαφίου της παρ. 12ΣΤ του άρθρου εξηκοστού 

πρώτου του ν. 4839/2021, ήτοι την ημερομηνία έναρξης 

εκτέλεσης της σύμβασης παροχής θερμικής ενέργειας 

μεταξύ του παρόχου θερμικής ενέργειας και της Δια-

δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης του άρθρου 24 

του ν. 4872/2021 και όχι πέραν της 31ης Δεκεμβρίου 

2026. Για τη σταδιακή αποπληρωμή των ποσών που θα 

καταβληθούν στο πλαίσιο της παρούσας, ισχύουν οι 

ειδικές προθεσμίες εφαρμογής που καθορίζονται στις 

αντίστοιχες παραγράφους της παρούσας.

3. Αρμόδιος για την οικονομική διαχείριση των προ-

βλεπόμενων διαδικασιών της παρούσας είναι ο Διαχει-

ριστής Α.Π.Ε. και Εγγυήσεων Προέλευσης (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π), 

ως διαχειριστής του ειδικού λογαριασμού «Ταμείο Ενερ-

γειακής Μετάβασης» (εφεξής ΤΕΜ).

Άρθρο 2 

Μεθοδολογία υπολογισμού διαφορικού κόστους 

και οφέλους προμήθειας θερμικής ενέργειας

1. Για την εφαρμογή της μεθοδολογίας της παρούσας 

παραγράφου, ορίζονται τα κάτωθι μεγέθη:

Παραχθείσα θερμική ενέργεια μήνα (ΘΕ
μ
): Η συνολική 

ποσότητα θερμικής ενέργειας σε θερμικές μεγαβατώρες 

(MWh
TH

) που διέθεσε και τιμολόγησε ο πάροχος σε κάθε 

Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης, για κάθε μήνα 

υπολογισμού. 

Τιμή προμήθειας μήνα (ΤΠ
μ
): Η τιμή τιμολόγησης για 

την πώληση θερμικής ενέργειας από τον πάροχο προς 

κάθε Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης για κάθε 

μήνα υπολογισμού σε ευρώ ανά θερμική μεγαβατώρα 

(€/MWh
TH

). 

Τιμή βάσης (ΤΒ): Η τιμή χρέωσης της θερμικής ενέρ-

γειας, έως την οποία το κόστος παροχής επιβαρύνει απο-

κλειστικά την οικεία Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης. Η τιμή 

βάσης ορίζεται κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 12ΣΤ 

του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021, όπως 

ισχύει.

Τιμή κατωφλίου (ΤΚ): Η τιμή χρέωσης της θερμικής 

ενέργειας πάνω από την οποία το κόστος παροχής καλύ-

πτεται από πόρους του ΤΕΜ. Η τιμή κατωφλίου ορίζεται 

κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 12ΣΤ του άρθρου εξη-

κοστού πρώτου του ν. 4839/2021, όπως ισχύει.

Μηνιαίο κόστος CO
2
 (ΜΚ

CO2
): Το ποσό που προκύπτει 

κατόπιν μετακύλισης στην τιμή πώλησης της θερμικής 

ενέργειας του αναλογούντος ποσοστού του μηνιαίου 

κόστους κτήσης δικαιωμάτων εκπομπών διοξειδίου 

του άνθρακα για κάθε μήνα υπολογισμού ανηγμένο σε  

€/MWh
th

.

Διαφορικό κόστος προ τιμής κατωφλίου (ΔΚ
1
): Το δια-

φορικό κόστος προμήθειας θερμικής ενέργειας για τον 

μήνα υπολογισμού, στο μέρος για το οποίο η τιμή προ-

μήθειας (ΤΠ
μ
) κυμαίνεται μεταξύ της τιμής βάσης (ΤΒ) 

και της τιμής κατωφλίου (ΤΚ).

Διαφορικό κόστος μετά τιμής κατωφλίου (ΔΚ
2
): Το δι-

αφορικό κόστος προμήθειας θερμικής ενέργειας για 

τον μήνα υπολογισμού, στο μέρος για το οποίο η τιμή 

προμήθειας (ΤΠ
μ
) υπερβαίνει την τιμή κατωφλίου (ΤΚ).

Εκκαθαρισθέν διαφορικό κόστος προ τιμής κατωφλί-

ου (ΕΔΚ
1
): Το εκκαθαρισθέν ποσό διαφορικού κόστους 

προμήθειας θερμικής ενέργειας για τον μήνα αναφοράς, 

κατόπιν έκδοσης του αναλογούντος μηνιαίου κόστους 

CO
2
 (ΜΚ

CO2
), στο υπολοιπόμενο μέρος το οποίο κυμαίνε-

ται μεταξύ της τιμής βάσης (ΤΒ) και της τιμής κατωφλίου 

(ΤΚ).

Εκκαθαρισθέν διαφορικό κόστος μετά τιμής κατωφλί-

ου (ΕΔΚ
2
): Το εκκαθαρισθέν ποσό διαφορικού κόστους 

προμήθειας θερμικής ενέργειας για τον μήνα αναφοράς, 

κατόπιν έκδοσης του αναλογούντος μηνιαίου κόστους 

CO
2
 (ΜΚ

CO2
), στο υπολοιπόμενο μέρος το οποίο υπερβαί-

νει την τιμή κατωφλίου (ΤΚ).

Διαφορικό όφελος (ΔΟ): Το όφελος που προκύπτει από 

τη διαφορά μεταξύ της τιμής προμήθειας (ΤΠ
μ
) και της 

τιμής βάσης (ΤΒ) για τον μήνα αναφοράς, όταν η πρώτη 

είναι μικρότερη από τη δεύτερη και το οποίο χρησιμο-

ποιείται για την απομείωση ληξιπρόθεσμων οφειλών των 

παρ. 12Γ και 12Δ του άρθρου εξηκοστού πρώτου του 

ν. 4839/2021, όπως ισχύει, κατά τα προβλεπόμενα στην 

παρ. 12ΣΤ του ίδιου άρθρου.

2. Ο υπολογισμός μηνιαίου διαφορικού κόστους για 

την Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης Πτολεμαΐδας 

(Δ.Ε.ΤΗ.Π.) και τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Απο-

χέτευσης Κοζάνης (Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης), για τον μήνα ανα-

φοράς, προκύπτει από τις ακόλουθες σχέσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57199Τεύχος B’ 4353/08.08.2025

ΠΙΝΑΚΑΣ Α - Μηνιαία εκκαθάριση

Περίπτωση 
τιμολόγησης

Διαφορικό κόστος 
(€)

α) ΤΠ
μ
 ≤ ΤΒ

ΔΚ
1
= 0 και

ΔΚ
2
= 0

β) ΤΒ < ΤΠ
μ
 ≤ ΤΚ

ΔΚ
1
= ΘΕ

μ
. (ΤΠ

μ
 – ΤΒ) και 

ΔΚ
2
= 0

γ) ΤΚ < ΤΠ
μ

ΔΚ
1
= ΘΕ

μ
.(ΤΚ – ΤΒ) και 

ΔΚ
2
= ΘΕ

μ
.(ΤΠ

μ
 – ΤΚ)

3. Ειδικά για τη ΔΕΥΑ Κοζάνης, βάσει της εν ισχύι σύμ-

βασης παροχής θερμικής ενέργειας, ακολουθείται τον 

Μάρτιο του επόμενου έτους από το έτος αναφοράς πρό-

σθετη της παρ. 2 διαδικασία εκκαθάρισης του διαφορι-

κού κόστους προμήθειας θερμικής ενέργειας, κατόπιν 

καθορισμού και τιμολόγησης από τον πάροχο του μηνι-

αίου κόστους CO
2
 (ΜΚ

CO2
). Για την εκκαθάριση χρησιμο-

ποιούνται τα ήδη υποβληθέντα στοιχεία τιμών προμή-

θειας για τους μήνες του προηγούμενου έτους, τα οποία 

συμπληρώνονται με τα πρόσθετα δεδομένα του μηνιαί-

ου κόστους CO
2
. Κατά την εκκαθάριση αυτή υπολογίζο-

νται ανά μήνα και αποδίδονται πρόσθετα στα ποσά που 

έχουν αποδοθεί βάσει της παρ. 2, τα εκκαθαριστικά δια-

φορικά μεγέθη του κάτωθι πίνακα:

ΠΙΝΑΚΑΣ Β - Ετήσια εκκαθάριση  
ανά μήνα παρελθόντος έτους

Περίπτωση 
τιμολόγησης

Διαφορικό κόστος/
όφελος (€)

α) (ΤΠ
μ
 + ΜΚ

CO2
) ≤ ΤΒ

ΕΔΚ
1
= 0 

και
ΕΔΚ

2
= 0 

και
ΔΟ

μ
 = ΘΕ

μ
. (ΤΒ - ΤΠ

μ
 - ΜΚ

CO2
)

β)

ΤΒ < (ΤΠ
μ
 + ΜΚ

CO2
) ≤ ΤΚ 

και
ΤΠ

μ
 ≤ ΤΒ

ΕΔΚ
1
= ΘΕ

μ
. (ΤΠ

μ
 + ΜΚ

CO2
 - ΤΒ)

και
ΕΔΚ

2
= 0

γ)

ΤΒ < (ΤΠ
μ
 + ΜΚ

CO2
) ≤ ΤΚ 

και
ΤΒ < ΤΠ

μ
 ≤ ΤΚ

ΕΔΚ
1
= ΘΕ

μ
. ΜΚ

CO2
  

και ς
ΕΔΚ

2
= 0

δ)

ΤΚ < (ΤΠ
μ
 + ΜΚ

CO2
) 

και
ΤΠ

μ
 ≤ ΤΒ

ΕΔΚ
1
= ΘΕ

μ
. (ΤΚ – ΤΒ)   

και 
ΕΔΚ

2
= ΘΕ

μ
. (ΤΠ

μ
 + ΜΚ

CO2
-ΤΚ)

ε)

ΤΚ < (ΤΠ
μ
 + ΜΚ

CO2
) 

και
ΤΒ < ΤΠ

μ
 ≤ ΤΚ

ΕΔΚ
1
= ΘΕ

μ
. (ΤΚ – ΤΠ

μ
)   

και 
ΕΔΚ

2
= ΘΕ

μ
. ΜΚ

CO2
 – ΕΔΚ

1

στ)

ΤΚ < (ΤΠ
μ
 + ΜΚ

CO2
) 

και 
ΤΚ < ΤΠ

μ

ΕΔΚ
1
= 0   

και 
ΕΔΚ

2
= ΘΕ

μ 
. ΜΚ

CO2

Άρθρο 3 

Υποβολή στοιχείων τιμολόγησης και ανάλυσης 

διαφορικού κόστους/οφέλους και αναγκαίες 

προϋποθέσεις για την χορήγηση της ενίσχυσης

1. Για την χορήγηση των ενισχύσεων σύμφωνα με 

τις προβλέψεις της παρούσας αποτελεί προϋπόθεση η 

έκδοση και η αποστολή από την Δημοτική Επιχείρηση 

Τηλεθέρμανσης Πτολεμαΐδας (Δ.Ε.ΤΗ.Π.) και τη Δημοτική 

Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Κοζάνης (Δ.Ε.Υ.Α. 
Κοζάνης) προς την Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. των σχετικών τιμο-
λογίων προμήθειας θερμικής ενέργειας.

2. Εντός μιας εβδομάδας από την παραλαβή του 
μηνιαίου τιμολογίου προμήθειας θερμικής ενέργειας, 
η ΔΕ.ΤΗ.Π. και η Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης αποστέλλουν στην 
Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. το εκδοθέν τιμολόγιο, συνοδευόμενο 
από έκθεση υπολογισμού τυχόν διαφορικού κόστους, 
βάσει της διαδικασίας που ορίζεται στην παρ. 2 του 
άρθρου 2. Στην έκθεση παρατίθενται διακριτά πληρο-
φορίες σχετικά με την συνολική ποσότητα της τιμολο-
γηθείσας θερμικής ενέργειας για τον μήνα αναφοράς 
καθώς και την τιμή ανά θερμική μεγαβατώρα (ΤΠ

μ
) που 

προκύπτει από την τιμολόγηση, καθώς και οι υπολογι-
σμοί των μεγεθών ΔΚ

1
 και ΔΚ

2
.

3. Επιπροσθέτως της υποβολής στοιχείων της παρ. 1, 
μέχρι την 30η Ιουνίου εκάστου έτους η Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης 
αποστέλλει στην Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. έκθεση με τις εκκαθα-
ριστικές τιμολογήσεις προμήθειας θερμικής ενέργειας 
ανά μήνα του προηγούμενου έτους, όπως προκύπτουν 
από τη μεθοδολογία της σύμβασης παροχής θερμικής 
ενέργειας, οι οποίες αφορούν τον προσδιορισμό του κό-
στους κτήσης δικαιωμάτων εκπομπών διοξειδίου του 
άνθρακα. Στην έκθεση αποτυπώνεται το αναλογούν κό-
στος κτήσης δικαιωμάτων εκπομπών ρύπων CO

2
, και ο 

επιμερισμός αυτού ανά μήνα του έτους το οποίο αφορά 
και ανά παραχθείσα θερμική μεγαβατώρα. Στην ίδια έκ-
θεση πραγματοποιείται και εκκαθαριστικός υπολογισμός 
τυχόν πρόσθετου διαφορικού κόστους ή διαφορικού 
οφέλους, βάσει της διαδικασίας που ορίζεται στην παρ. 3 
του άρθρου 2, και αποτυπώνονται διακριτά ανά μήνα τα 
μεγέθη ΕΔΚ

1
, ΕΔΚ

2
 και ΔΟ. 

4. Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης των προθεσμι-
ών του παρόντος, οι αντίστοιχες οφειλές απεντάσσονται 
αυτοδίκαια από τις προβλέψεις της παρούσας, με την 
επιφύλαξη των οριζόμενων στην απόφαση της παρ. 12Η 
του άρθρου εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021, περί 
κάλυψης ληξιπρόθεσμων οφειλών με επιβάρυνση των 
οικείων Δήμων.

Άρθρο 4 
Καταβολή ποσών κάλυψης διαφορικού  
κόστους στους δικαιούχους

1. Η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. ελέγχει τα υποβληθέντα στοιχεία 
του άρθρου 3, βάσει της μεθοδολογίας του άρθρου 2 και 
καταβάλλει εντός μιας εβδομάδας τα οφειλόμενα ποσά 
στους ειδικούς λογαριασμούς των Δ.Ε.ΤΗ.Π. και Δ.Ε.Υ.Α. 
Κοζάνης, της παρ. 12Α του άρθρου εξηκοστού πρώτου 
του ν. 4839/2021. Ταυτόχρονα, κοινοποιεί στα οικεία πι-
στωτικά ιδρύματα την έγκριση αποδέσμευσης των εν 
λόγω ποσών, προκειμένου οι δημοτικές επιχειρήσεις τη-
λεθέρμανσης να προβούν άμεσα στην εξόφληση των 
σχετικών τιμολογίων προμήθειας θερμικής ενέργειας. 
Για κάθε καταβολή, η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. ενημερώνει εγγράφως 
τη Διεύθυνση Ενεργειακών Πολιτικών και Ενεργειακής 
Αποδοτικότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

2. Προ κάθε καταβολής της παρ. 1, η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. 
ελέγχει ότι τα οφειλόμενα ποσά δύνανται να καλυφθούν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57200 Τεύχος B’ 4353/08.08.2025

από το προϋπολογισθέν ποσό της κοινής απόφασης 
των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και των κατά περίπτωση 
αρμόδιων Υπουργών της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού 
πρώτου του ν. 4839/2021 (Α’ 181). Σε περίπτωση που το 
εναπομένον ποσό εκ του προϋπολογισθέντος, μετά την 
καταβολή της παρ. 1, είναι μικρότερο από τη μεγαλύτε-
ρη σε ύψος καταβολή που έχει πραγματοποιηθεί, στο 
πλαίσιο της παρούσας, μέχρι την χρονική στιγμή ελέγ-
χου, η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. ενημερώνει σχετικά τη Διεύθυνση 
Ενεργειακών Πολιτικών και Ενεργειακής Αποδοτικότητας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τυχόν 
ανάγκη αύξησης των προϋπολογιζόμενων κονδυλίων, 
υποβάλλοντας ταυτόχρονα εισήγηση για το εκτιμώμενο 
ύψος του νέου προϋπολογισμού στο ΤΕΜ.

Άρθρο 5 
Λογιστική παρακολούθηση  
και επιμερισμός ποσών

1. Η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. τηρεί διακριτά για κάθε επιχείρηση 
τηλεθέρμανσης λογιστικό αρχείο εισροών - εκροών που 
αφορούν την εφαρμογή της παρούσας και εξασφαλίζει ότι:

α) Οι εκροές του άρθρου 4 που αφορούν κόστη των 
κατηγοριών ΔΚ

1
 και ΕΔΚ

1
 του άρθρου 2 αποπληρώνο-

νται σταδιακά από τις εισροές των περ. αστ), αθ) και 
αζ) της παρ. 12 του άρθρου εξηκοστού πρώτου του 
ν. 4839/2021, όπως ισχύει, με τη σειρά που αναφέρονται 
στην παρούσα και βάσει διαθεσιμότητας των απαιτού-
μενων πόρων κατά την τρέχουσα περίοδο εκκαθάρισης. 
Για το μέρος που επιβαρύνει τους πόρους εκ των ΚΑΠ 
των Δήμων Εορδαίας και Κοζάνης, η αποπληρωμή γί-
νεται σε βάθος δεκαπενταετίας, ήτοι με παρακράτηση 
μέρους των ΚΑΠ μέχρι και το έτος 2040. Για το μέρος που 
καλύπτεται από την παρακράτηση ποσοστού του επι-
δόματος θέρμανσης των ωφελούμενων καταναλωτών, 
η αποπληρωμή εκκινεί από την πρώτη παρακράτηση, 
ήτοι τη θερμαντική περίοδο 2025-2026 και ολοκληρώ-
νεται με την παρέλευση δυο θερμαντικών περιόδων από 
τη λήξη ισχύος του μεταβατικού μέτρου κάλυψης του 
διαφορικού κόστους προμήθειας θερμικής ενέργειας.

β) Οι εκροές του άρθρου 4 που αφορούν κόστη των 
κατηγοριών ΔΚ

2
 και ΕΔΚ

2
 του άρθρου 2 αποπληρώνονται 

από τους πόρους που καθορίζονται στην απόφαση του 
άρθρου 4.

γ) Τα ποσά που αφορούν το διαφορικό όφελος (ΔΟ) 
του άρθρου 2 απομειώνουν λογιστικά τις υπολοιπόμενες 
οφειλές των παρ. 12Γ και 12Δ του άρθρου εξηκοστού 
πρώτου του ν. 4839/2021, κατά ποσοστό 20% και 80% 
του συνολικού ποσού ΔΟ για κάθε περίοδο εκκαθάρισης, 
αντίστοιχα.

2. Η εκκαθάριση της προηγούμενης παραγράφου δι-
ενεργείται από την Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. μηνιαίως, κατόπιν 
ολοκλήρωσης των καταβολών του άρθρου 4 και ετησί-
ως για κάθε προηγούμενο έτος, κατόπιν ολοκλήρωσης 
των καταβολών που αφορούν την εκκαθαριστική δια-
δικασία της παρ. 3 του άρθρου 3. Με την ολοκλήρωση 
της ετήσιας εκκαθάρισης, η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. συντάσσει 
και αποστέλλει στη Διεύθυνση Ενεργειακών Πολιτικών 

και Ενεργειακής Αποδοτικότητας του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας αναφορά των εισροών και 
εκροών του ΤΕΜ που πραγματοποιήθηκαν για το έτος 
αναφοράς, και αναλυτική καταγραφή της τρέχουσας  
κατάστασης επιμερισμού και κάλυψης των εκροών κατά 
τα προβλεπόμενα στην παρ.  1, για κάθε επιχείρηση  
τηλεθέρμανσης.

Άρθρο 6 
Διαδικασία επιστροφής  
σε περίπτωση πλεονάσματος

1. Σε περίπτωση που κατά τη λήξη εφαρμογής της πα-
ρούσας, από την τελευταία λογιστική εκκαθάριση του 
άρθρου 5 προκύψει πλεόνασμα που αφορά το παρα-
κρατηθέν ποσό της παρ. 12Ζ του άρθρου εξηκοστού 
πρώτου του ν. 4839/2021 εκ του επιδόματος θέρμανσης 
των δικαιούχων τηλεθέρμανσης που είναι πελάτες της 
Δ.Ε.ΤΗ.Π. και της Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης, αυτό γίνεται διαθέσιμο 
στο ποσοστό που αφορά έκαστη εταιρεία τηλεθέρμαν-
σης προς χορήγηση στους δημότες που εξυπηρετού-
νται από αυτή, με τη χορήγηση επιδόματος θέρμανσης 
της επόμενης χρονικά θερμαντικής περιόδου. Προς το 
σκοπό αυτό, η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. αποστέλλει ενημερωτι-
κή επιστολή στη Διεύθυνση Ενεργειακών Πολιτικών και 
Ενεργειακής Αποδοτικότητας του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

2. Σε περίπτωση που κατά τη λήξη της προβλεπό-
μενης στην παρ. 12Η του άρθρου εξηκοστού πρώτου 
του ν. 4839/2021 περιόδου αποπληρωμής των ποσών 
που επιβαρύνουν τα έσοδα μέσω των ΚΑΠ των Δήμων 
Εορδαίας και Κοζάνης, ή κατά την χρονική στιγμή στην 
οποία τεκμαίρεται πλήρης εξόφληση των αναλογούντων 
ποσών επιβάρυνσης των Δήμων για την εφαρμογή του 
μεταβατικού μέτρου κάλυψης διαφορικού κόστους της 
παρούσας, προκύψει πλεόνασμα που αφορά τα εν λόγω 
παρακρατηθέντα ποσά, αυτό επιστρέφεται ανά Δήμο, 
στον λογαριασμό του Δήμου στον οποίο κατατίθενται 
τα ποσά των ΚΑΠ. Ταυτόχρονα, η Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε. απο-
στέλλει σχετική ενημερωτική επιστολή στη Διεύθυνση 
Ενεργειακών Πολιτικών και Ενεργειακής Αποδοτικότητας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 7 
Μεταβατικές Διατάξεις -  
Δημοσίευση - Έναρξη ισχύος

1. Για τον υπολογισμό του διαφορικού κόστους των 
μηνών εφαρμογής που προηγούνται της δημοσίευσης 
της παρούσας απόφασης, οι φορείς αποστέλλουν τα 
προβλεπόμενα στοιχεία εντός μιας (1) εβδομάδας από 
τη δημοσίευση της παρούσας.

2. Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2025

O Υπουργός  Ο Υφυπουργός 

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02043530808250004*


